
TERMO DE ADITAMENTO Nº 07 AO CONTRATO 33/2020

 O MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO e a empresa AMOREIRA TERRA-
PLANAGEM LTDA, celebram o presente aditamento ao Contrato original, conforme abaixo:

 CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO, pessoa jurídica 
de Direito Público, com sede à Rua Onze, 674, nesta cidade de Primeiro de Maio, Estado 
do Paraná, inscrito no CNPJ sob o nº 76.245.059/0001-01, neste ato representado por sua 
Prefeita, Sra. Bruna de Oliveira Casanova, brasileira, casada, portadora do RG nº 8.103.168-
1/PR, e do CPF nº 053.332.629-00, residente e domiciliado nesta cidade de Primeiro de 
Maio, PR, na Rua Oito, n2 873, Centro, e

 CONTRATADA: AMOREIRA TERRAPLANAGEM LTDA, pessoa jurídica 
de direito privado, estabelecida na Rua Holanda, n° 263 - sala 207, Centro, na cidade 
de Cambé- PR, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o n° 
26.984.758/0001-03, neste ato representada por sua representante legal, ao fim assinada, 
a Sra. Marina Favaro Passeri, portadora do CPF n° 093.312.899-10 e RG n° 9.567.894-7.

 Utilizando-se do permissivo contido na Lei nº 8666/93 e no Contrato nº 33/2020, 
que tem por objeto a execução de pavimentação asfáltica no Residencial Porto Seguro e 
Residencial São José, referente ao Processo Licitatório Tomada de Preços nº 06/2020, pelo 
presente instrumento vêm aditar o valor em R$ 53.268,23 (cinquenta e três mil, duzentos 
e sessenta e oito reais e vinte e dois centavos), referente a reprogramação da planilha de 
serviços.

 O presente termo entra em vigor na data de sua assinatura.

 Primeiro de Maio - PR, 17 de setembro de 2021.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita

AMOREIRA TERRAPLANAGEM LTDA 
Contratada

PORTARIA Nº 5167, DE 19 DE AGOSTO DE 2021

 Designa o servidor Braz Luiz Anizelli para acompanhar e fiscalizar a execução 
destas Atas de Registro de Preços. 

 A Prefeita do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993 e no Acórdão nº 1.094/2013 do Tribunal de Contas da União.

 RESOLVE: 
 Art. 1° Fica designado o servidor Braz Luiz Anizelli, matrícula n°. 400876, 
portador da cédula de identidade RG n°. 906.162-2, CPF n°.189.957.809-91, ocupante do 
cargo efetivo de Assistente de Recursos Humanos, para acompanhar e fiscalizar a execução 
das Atas de Registro de Preços, referente ao Pregão Eletrônico n° 59/2021, cujo objeto 
consiste na aquisição de relógio ponto digital.

 I - Ata de Registro de Preços n°. 86/2021, firmado com SMART POINT LTDA 
- ME, CNPJ nº 09.213.371/0001-26.

 II - Ata de Registro de Preços n°. 87/2021, firmado com PASCOAL OLIVIO 
FELIZE ME, CNPJ nº 81.722.829/0001-08.

 Art. 2º - Determinar que a fiscal ora designada deverá:

 I - Zelar pelo fiel cumprimento das Atas de Registro de Preços, anotando em 
registro próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário 
à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, 
em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, nos 
termos da lei;

 II - Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais 
fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto das Atas de Registro 
de Preços, e durante o seu período de validade, eventualmente, propor a autoridade superior 
a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas;

 III - Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas 
aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao 
Financeiro para pagamento.

 Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.

 Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, até a data de 

19/08/2022.

 Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, PR 
 Em 19 de agosto de 2021.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita 

PORTARIA Nº 5172, DE 31 DE AGOSTO DE 2021

 Designa a servidora Alessandra de Souza Marques, para acompanhar e 
fiscalizar a execução deste Contrato. 

 A Prefeita do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993 e no Acórdão nº 1.094/2013 do Tribunal de Contas da União.

 RESOLVE: 
 Art. 1° Fica designada a servidora Alessandra de Souza Marques, matrícula 
n°.401578, portadora da cédula de identidade RG n°. 8.246.660-6, CPF n°. 036.986.939-
76, ocupante do cargo efetivo de Professor, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
Contrato, referente à Inexigibilidade n° 07/2021, cujo objeto consiste na contratação de 
Sistema Estruturado de Ensino para alunos da educação infantil.

 I – Contrato n° 57/2021, firmado com EDITORA FTD S.A., CNPJ n.º 
61.186.490/0001-57.

 Art. 2º - Determinar que a fiscal ora designada deverá:

 I - Zelar pelo fiel cumprimento do Contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à regularização 
das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, 
as decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei;

 II - Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais 
fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto do Contrato, e durante 
o seu período de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;

 III - Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas 
aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao 
Financeiro para pagamento.

 Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.

 Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, até a data de 
27/08/2022.

 Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, PR 
 Em 31 de agosto de 2021.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita 

PORTARIA Nº 5188, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021

 Designa o servidor Danillo Royo de Oliveira, para acompanhar e fiscalizar a 
execução deste Contrato. 

 A Prefeita do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993 e no Acórdão nº 1.094/2013 do Tribunal de Contas da União.

 RESOLVE: 
 Art. 1° Fica designado o servidor Danillo Royo de Oliveira, matrícula n°. 401526, 
portador da cédula de identidade RG n°.8.051.365-8, CPF n°.054.759.489-50, ocupante do 
cargo efetivo de Patrolista, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato, referente 
a Dispensa n° 35/2021, cujo objeto consiste na aquisição de marmitas (marmitex).

 I – Contrato de Fornecimento n°. 78/2021, firmado M. S. OLIVEIRA E FILHA 
LTDA ME, CNPJ nº. 04.421.309/0001-06.

 Art. 2º - Determinar que a fiscal ora designada deverá:

 I - Zelar pelo fiel cumprimento do Contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à regularização 
das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, 
as decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei;

 II - Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais 
fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto do Contrato, e durante 
o seu período de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;

 III - Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas 
aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao 
Financeiro para pagamento.

 Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.

 Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, até a data 
01/09/2022.

 Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, PR 
 Em 20 de setembro de 2021.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita 

jornal da cidade . edição 2472 . 21 de Setembro de 2021 jornal da cidade . edição 2472 . 21 de Setembro de 2021

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000
Fone (43) 3232-2568 - WhatsApp (43) 9 9963-7000 

www.jornaldacidade.net.br • E-mail Comercial: jornal.dacidade@bol.com.br 
• Diário Oficial: diariooficial@jornaldacidade.net.br

As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores 
deste jornal e são de responsabilidade de seus autores.

As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por 
escrito da Editora e constituem violação de direitos autorais.

Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR
Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares

Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina - Tiragem: 6.000 
exemplares auditados. O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com 

tiragem de 1.000 exemplares e postagem diária no site do jornal.

PORTARIA Nº 5189, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021

 Designa os servidores para acompanhar e fiscalizar a execução deste Contrato. 

 A Prefeita do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993 e no Acórdão nº 1.094/2013 do Tribunal de Contas da União.

 RESOLVE: 
 Art. 1° Fica designado o servidor João Gustavo Martelozo, matrícula n°. 
401495, portador da cédula de identidade RG n°. 8.812.908-3, CPF n° 044.128.979-74, 
ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Administrativos; Simoaldo Vieira dos 
Santos, matricula n°. 401473, portador da cédula de identidade RG n°. 22.720.883-3, CPF 
n°. 711.324.149-20, ocupante do cargo efetivo de Operário, para acompanhar e fiscalizar 
a execução deste Contrato, referente a Tomada de Preço n° 02/2021, cujo objeto consiste 
na execução de infraestrutura elétrica no entorno do lago.

 I – Contrato nº 80/2021, firmado com ENGEZYZ INSTALADORA ELÉTRICA 
LTDA, CNPJ n°. 35.293.377/0001-60.

 Art. 2º - Determinar que a fiscal ora designada deverá:

 I - Zelar pelo fiel cumprimento do Contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à regularização 
das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, 
as decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei;

 II - Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais 
fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto do Contrato, e durante 
o seu período de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;

 III - Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas 
aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao 
Financeiro para pagamento.

 Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.

 Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, até a data de 14/03/2022.

 Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, PR 
 Em 20 de setembro de 2021.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 83/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.°148/2021 

EDITAL RESUMIDO 

 O MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO - ESTADO DO PARANÁ, Pessoa Jurí-
dica de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ sob nº. 76.245.059/0001-01, pela Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos e Urbanismo e Secretaria Municipal de Viação e Transporte, 
tendo Pregoeiro(a) e Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 5037 de 30/04/2021, 
com a devida autorização expedida pela Senhora Bruna de Oliveira Casanova – Prefeita, de 
conformidade com as condições estabelecidas no presente Edital e de acordo com a Lei nº 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, Lei Federal 10.520/02, Decreto Municipal nº 5.027/2020, 
suas alterações e demais legislações aplicáveis, torna público que fará realizar no dia 05 
de outubro de 2021 as 09h:00min, no endereço eletrônico: www.comprasgovernamentais.
gov.br, o recebimento das propostas conforme especificado na licitação modalidade Pregão 
Eletrônico nº 83/2021, do tipo Menor Preço Por Item, para Registro de Precos, tendo por 
finalidade a aquisição de pedrisco. com valor máximo de R$ 283.005,00 (duzentos e 
oitenta e três mil e cinco reais), de acordo com o que se encontra definido na especificação 
e condições estabelecidas neste Edital e seus anexos. O início do recebimento de proposta 
se dará a partir de 22 de setembro de 2021. O edital poderá ser lido e obtido acessando o 
site: www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.primeirodemaio.pr.gov.br, bem como 
o Portal da Transparência do Município. Esclarecimentos de dúvidas podem ser feitas no 
Departamento de Licitação e Contratos da Prefeitura de Primeiro de Maio, na Rua Onze, nº 
674, das 08h00min às 11h30min e das 13h00min às 17h00min ou encaminhadas ao e-mail: 
www.comprasgovernamentais.gov.br ou  licitacao@primeirodemaio.pr.gov.br. 

 Primeiro de Maio, 21 de setembro de 2021. 

Bruna de Oliveira Casanova  
Prefeita

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº. 05/2021

 Natureza do Contrato: Excepcional interesse público – prazo determinado

 Contratante: Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio

 Contrato: Maurício dos Santos Fernandes – CTPS Nº. 47853 Série 0154 SP

 RG nº. 30.034.188-X SSP/SP – CPF Nº. 176.543.728-84

 Cargo: Enfermeiro

 Jornada Semanal: 40 horas 

 Valor Mensal: R$ 3.092,18

 Inicio de Vigência: 01/10/2021

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2016
EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DE COMPARECIMENTO AO DEPARTA-

MENTO DE RECURSOS HUMANOS
39ª EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2016

EDITAL N° 001/2016

 A Prefeita Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de 

PORTARIA Nº. 144/2021

 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que 
lhe são conferidas por Lei.

 R E S O L V E:
 CONCEDER, 180 (CENTO E OITENTA DIAS) de Licença Maternidade à 
GESTANTE, a Srtª. ADRIANA APARECIDA VERTUAN, Servidora Pública Municipal, per-
tencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitida em 02 de junho do ano de 2014, ocupante 
da função do cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotada na Divisão de Hospital, pela 
Fundação Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 07 de 
agosto de 2021 à 02 de fevereiro de 2022, devendo retornar em sua atividade no dia 03 de 
fevereiro de 2022.

 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO 
DO PARANÁ, aos dezesseis dias do mês de setembro do ano dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Secretário Municipal de Saúde 

PORTARIA Nº. 146/2021

 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que 
lhe são conferidas por Lei.

 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinente ao período de 2018-2019 
(trinta dias), ao (a) Servidor (a). JOSIANE PEREIRA DA COSTA, Processo nº1013/2021, 
ocupante da Função do Cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, pertencente ao 
quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 03 de janeiro de 2006, regido (a) pelo Regime 
“Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Posto de Saúde, pela Fundação Municipal de 
Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 20 de setembro de 2021 à 19 
de outubro de 2021, devendo retornar em sua atividade no dia 20 de outubro de 2021, de 
acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   

 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO 
DO PARANÁ, aos dezesseis dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 09, DE 20 DE SETEMBRO DE 2.021. 

 EMENTA: Exonera servidor de Cargo Comissionado. 

 O Presidente da Câmara Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, 
SENHOR VANDER EMANOEL DIAS COELHO, nos termos da lei orgânica municipal e das 
prerrogativas que lhe são conferidas pelo Regimento Interno desta Casa:  

 RESOLVE:
 Art. 1° Fica exonerado a partir de 20/09/2021, VALDIR PEDRONI DA SILVA 
matrícula n° 419, do cargo em comissão de CHEFE DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA.

 Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Câmara Municipal de Primeiro de Maio, 20 de setembro de 2021.

VANDER EMANOEL DIAS COELHO
Presidente da Câmara Municipal

Biênio 2021/2022

suas atribuições legais e conforme previsto nas Leis Municipais n.º 183/94 e 184/94, de 
23/09/1994, que dispõem sobre o provimento de cargos públicos do quadro de pessoal, e 
ainda, de acordo com o Edital nº 01/2016, em observância ao princípio constitucional da 
Publicidade estabelecido no Artigo 37 da Constituição Federal, TORNA PÚBLICO o Edital 
de divulgação do resultado de comparecimento ao Departamento de Recursos Humanos 
para retirada da lista de documentos necessários para dar início ao processo de admissão, 
realizados nos dias 14/09/2021 a 20/09/2021, à disposição dos interessados para consulta, 
a partir de 21/09/2021.

 1. RESULTADO DO COMPARECIMENTO AO DEPARTAMENTO DE RE-
CURSOS HUMANOS:

 MOTORISTA II
Clas. Candidato   RG Resultado 
19º IVO SANZOVO  6.770.771-0 NÃO COMPARECEU
20º PAULO ADRIANO BATISTA DE SOUZA 42.014.117-0 NÃO COMPARECEU

 1.1 O candidato reprovado ou que não compareceu ao Departamento de 
Recursos Humanos, fica eliminado do Concurso.

 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 21 de setembro de 
2021.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2016
EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DE COMPARECIMENTO AO DEPARTA-

MENTO DE RECURSOS HUMANOS
40° EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2016

Edital n° 001/2016

 A Prefeita de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribui-
ções legais e de acordo com o Edital de Concurso Público n.º 001/2016, de 22 de junho 
de 2016, CONVOCA os candidatos aprovados e classificados especificados abaixo, para 
que compareçam de 22/09/2021 até 28/09/2021 no Departamento de Recursos Humanos 
da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, das 8h00min às 11h30min e das 13h00min às 
16h30min, para dar início ao processo de admissão, bem como o agendamento dos exa-
mes admissionais, munidos de documento de identidade original, ou qualquer documento 
oficial para identificação. Os candidatos deverão fazer a retirada da lista de documentos 
necessários para admissão.

 MOTORISTA II
Classificação Candidato                        RG
21º  GERÔNIMO DE AMORIM           6.866.895-6 PR
22º  JOSÉ MARQUES DE SANTANA JUNIOR      10.483.607-0 PR

 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio - PR, em 21 de setembro 
de 2021.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

Decreto  nº 5313/2021 de 20/09/2021

 Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.
O Prefeito Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e das que lhe foram conferidas pela Lei  Orçamentária nº 768/2020 de 30/12/2020.

 Decreta:
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Adicional Suplementar, no Or-
çamento Geral do Município, no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais), destinado ao reforço 
das seguintes Dotações Orçamentárias.

 Suplementação
 10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE SAÚDE
 10.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 10.003.10.304.0011.2.320. VIGILÂNCIA SANITÁRIA - VIGIASUS
 418 - 3.3.90.30.00.00 494 MATERIAL DE CONSUMO               3.000,00
   Total Suplementação:                         3.000,00

 Artigo 2º - Para Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações 
Orçamentárias, conforme discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III 
da Lei Federal nº  4.320/64.

 Redução
 10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE SAÚDE
 10.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 10.003.10.302.0011.2.318. MAC - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL
 379 - 3.1.90.94.00.00 494 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
   TRABALHISTAS                         3.000,00
   Total Redução:                         3.000,00

 Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na da publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio
 Paraná, em  20 de setembro de 2021.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita Municipal

Decreto  nº 5314/2021 de 20/09/2021

 Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.

 O Prefeito Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atri-
buições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei  Orçamentária nº 768/2020 de 30/12/2020.

 Decreta:
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Adicional Suplementar, no Orça-
mento Geral do Município, no valor de R$ 2.447,40 (dois mil quatrocentos e quarenta e sete 

reais e quarenta centavos), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.

 Suplementação
 1.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 11.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 11.002.08.244.0014.2.322. MANUTENÇÃO DA SECRETARIA E 
 CONSELHOS ASSISTENCIAIS
 935 - 3.3.90.30.00.00 31022 MATERIAL DE CONSUMO           2.447,40
   Total Suplementação:                         2.447,40

  Artigo 2º - Como Recurso para atendimento do créd pelo artigo anterior, na 
forma do disposto pelo artigo 43 da lei 4320 de 17 de março de 1964, o Superavit Financeiro;

 Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na da publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio
 Paraná, em  20 de setembro de 2021.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita Municipal


